
 

 

PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. 
Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil 

https://www.procergs.rs.gov.br/licitacoes – pregao@procergs.rs.gov.br 

 
 
Pregão Eletrônico nº 5/2025 

Processo Administrativo nº 24/0489-0001155-1 

 

Assunto: Solicitação de Diligência 

 

 

O Pregoeiro comunica a realização de diligência desta licitação junto ao 

licitante RADIANTE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES S.A., atualmente mais bem 

classificado neste certame, por solicitação da área técnica demandante desta licitação, 

conforme abaixo. 

 

Aos interessados, 

 

Porto Alegre/RS, 6 de março de 2025. 

 

 

 

 

Daniel Antunes Carpter, 
Matrícula 49494 

Pregoeiro 

Daniel 

Antunes 

Carpter

Assinado de forma digital por 

Daniel Antunes Carpter 

DN: cn=Daniel Antunes Carpter, 

o=PROCERGS - Centro de 

Tecnologia da Informação e 

Comunicação do Estado do Rio 

Grande do Sul S/A, ou=SCP - Setor 

de Compras, email=daniel-

carpter@procergs.rs.gov.br, c=BR 

Dados: 2025.03.06 10:15:23 -03'00'



06/03/2025 – DIF/PIR

Assunto: Diligência

Solicitamos diligência junto ao fornecedor RADIANTE ENGENHARIA DE

TELECOMUNICAÇÕES LTDA para apresentação de documentação técnica emitida

pelos fabricantes dos produtos ofertados para os itens abaixo, para comprovação de

que atendem ao solicitado no Termo de Referência:

9.10.10 Cabo óptico  CFOA-SM-DDR-W-12 PFV

9.10.11 Cabo óptico  CFOA-SM-DDR-W-48 PFV

9.10.28 DGO de parede 12 fibras e seus acessórios

Fredi Nicolas Silva Del Castel

Mat.: 57323

DIOP/DIF/PIR

Carlos André Culau de Meneses

Mat.: 50849

Chefe do Setor de Projeto e Instalação de Redes

DIOP/DIF/PIR

Márcio Joel Barth

Mat.: 52613

Gerente da Divisão de Infraestrutura

DIOP/DIF

1-1

06/03/2025 10:15:40 PROCERGS/SCP/49494 AO SCP PARA CIÊNCIA E ENCAMINHAM... 740

24048900011551



Nome do documento: Parecer_Radiante-2025_v2_Diligencia.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Fredi Nicolas Silva  Del Castel PROCERGS / PIR / 57323 06/03/2025 09:10:03

Carlos Andre Culau de Meneses PROCERGS / PIR / 50849 06/03/2025 09:14:15

Marcio Joel Barth PROCERGS / DIF / 52613 06/03/2025 09:34:51

06/03/2025 10:15:40 PROCERGS/SCP/49494 AO SCP PARA CIÊNCIA E ENCAMINHAM... 741

24048900011551



���������	
�����������������������������������	� !"#" �� $%&'%�(�)�%��(*+,%��-.*+,%�/.*�0+*,)1*)1,�213*4����5�&6�7897:9;7;<�=7>;;��?�$�@+*0&%��A%B&%C�+�-0�@+*0&%�/*%B&%C�+10�@13*4=�%C+'��D==;�EFG�HI$I��$JK77=K;7;<L(AJK<K;7;<�K�B&�&,+C0&%�AMNIMOPJ1.BQRSTUVWXYZ[WZ\�]Û_YTUZ[WZ\̀aZbWcYZ�TUWdeVŴXY�W�fTUZÛbU�XedegĥieW�XW�deiebWjkY�Slamnopqrstsq�uv̂bY�w�ZvWUcfTUZẀ�iŶxYTcU�WTyvezY�ŴU{Y|}eiWcYZ�̂Y�WgvWTXY�XY�TUbYT̂Ỳ�̂YZ�XeZfŶe~edeVWcYZ�fWTW�UzÛbvWeZ�UZidWTUiecÛbYZ�UXUZXU�uw�WgTWXUiUcYZ|�bÛieYZWcÛbÙ�ŴeUd��̂bv̂UZ��WTfbUT̀STUgYUeTY���������������������������������������������������   ¡¢������£¡�£¡��¤¡¥�¦�����§���£

ẗrt©rstsq̀�ªt«ss acWed�¬��We{W�SYZbWd�STUgWY�¬�ovbdYY

_bbfZ«rrYvbdYY|YxxeiU|iYcrcWedrfTUgWY®fTYiUTgZ|TZ|gYz|~TrZÛbebUcZreXr��̄ ��°±²̄ q³²a©́µ³ª³mab±�¶ª±�ª_±sa·́²i{±²g©̧Vgs¹�_eoº ªrª



 

 

 

 
PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. 

Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil 
https://www.procergs.rs.gov.br/licitacoes – pregao@procergs.rs.gov.br 

CE-001/2025 
 

Porto Alegre/RS, 6 de março de 2025. 
 
 
Para: RADIANTE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES S.A. 
De: CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO SUL S.A. 
 EQUIPE DO PREGÃO 

 
 
Ref.: Diligência – PREGÃO-5/2025 
 
 
Prezados(as) Senhores(as), 
 

A PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. está realizando a licitação, acima referenciada, para 

contratação de prestação de serviços para a manutenção de redes de fibras ópticas, com 

fornecimento de materiais, nos locais indicados pela PROCERGS no Estado do Rio Grande do Sul, 

pelo Sistema de Registro de Preços, de acordo com as quantidades, condições e especificações 

estabelecidas no Edital e seus Anexos, sendo que sua empresa encontra-se atualmente mais bem 

classificada no referido Pregão, conforme pode ser aferido no Portal de Compras da PROCERGS, 

no endereço https://www.compras.procergs.rs.gov.br/editais/0005_2025/330647. 

 

Durante a análise da documentação apresentada por sua empresa, a área técnica da 

PROCERGS, demandante desta licitação, manifestou a necessidade de dirimir dúvidas quanto à 

proposta apresentada para nosso Pregão Eletrônico. 

 

Assim, estamos realizando a presente diligência de licitação para que sua empresa indique 

a documentação técnica emitida pelos fabricantes dos produtos ofertados para os itens 

abaixo, para comprovação de que atendem ao solicitado no Termo de Referência: 

 

9.10.10 Cabo óptico CFOA-SM-DDR-W-12 PFV 

9.10.11 Cabo óptico CFOA-SM-DDR-W-48 PFV 

9.10.28 DGO de parede 12 fibras e seus acessórios. 

 



 

 

 

 
PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. 

Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil 
https://www.procergs.rs.gov.br/licitacoes – pregao@procergs.rs.gov.br 

 

Visando a celeridade de nosso processo licitatório, contamos com sua colaboração em 

atender a esta diligência no prazo de até 3 (três) dias úteis (até 11/03/2025). 

 

Certos de sua compreensão e sendo o que tínhamos para o momento, subscrevemo-nos. 

 
 

Atenciosamente, 
 
 
 
 
 
 

Daniel Antunes Carpter, 
Matrícula 49494 

Pregoeiro 
 

Daniel 

Antunes 

Carpter

Assinado de forma digital por Daniel 

Antunes Carpter 

DN: cn=Daniel Antunes Carpter, 

o=PROCERGS - Centro de Tecnologia 

da Informação e Comunicação do 

Estado do Rio Grande do Sul S/A, 

ou=SCP - Setor de Compras, 

email=daniel-

carpter@procergs.rs.gov.br, c=BR 

Dados: 2025.03.06 10:11:25 -03'00'


